
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от №

Об организации работы по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
в общеобразовательных организациях 
Ростовского МР

В соответствии с приказом департамента образования от 17.09.2021 № 
282/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 
14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности», с целью осуществления мероприятий, 
направленных на повышение качества общего образования посредством 
формирования функциональной грамотности обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Ростовского муниципального района (прилагается).

2. Утвердить рабочую группу по реализации Плана мероприятий по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Ростовского МР в составе:
- Варакина Н.И. -  консультант управления образования -  руководитель 

рабочей группы;
- Запруднова И.Н. - руководитель методического центра -  заместитель 
руководителя рабочей группы;
- Сергеев С.В. -  директор МОУ СОШ №4;
- Пучкова В.В. -  зам директора МОУ СОШ №3;
- Новожилова Н.М. -  директор МОУ Скнятиновкой СОШ;
- Смолина Е.В. -заместитель директора по УВР МОУ Марковской ООШ;
- Куликова О.Н. -  заместитель директора по УВР МОУ Ишненской СОШ.

3. Руководителям общеобразовательных организации:
3.1. Обеспечить разработку и реализацию плана на уровне 

образовательной организации.
3.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования»;

3.3. Сформировать списки обучающихся классов, а также учителей, 
которые будут принимать участие в формировании функциональной



грамотности в 2021/2022 учебном году по 6 направлениям (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

4. Рабочей группе:
4.1. Обеспечить контроль за реализацией План мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Ростовского муниципального района.

4.2. Проводить заседания рабочей группы по мере необходимости, но не 
реже 3 раз за учебный год.

4.3. Осуществить анализ участия школ района в работе по 
функциональной грамотности, по мере необходимости заслушать 
руководителей ОО (заместителей руководителей).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта 
управления образования Варакину Н.И.

Л.В. Груданова



Приложение к приказу 
по управлению образования

от с?. У  1&- №2  / № <п 6 * У
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Ростовского муниципального района

Цель: Создать условия для реализации Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся.
Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности обучающихся;
2. Выявить затруднения и проблемы в ходе реализации Плана;
3. Повысить квалификацию педагогических кадров при формировании функциональной грамотности обучающихся;
4. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся;
5. Обеспечить ведение информационных интернет ресурсов.

№
п/п Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я

С р ок и

р еа л и за ц и и
О тв етст в ен н ы е О ж и д а ем ы й  р езу л ь та т

1
Изучение нормативно-правовой базы на уровне 
федеральной и региональной политики в сфере общего 
образования по функциональной грамотности

1 четверть 
2021-22

Рабочая группа,
администрация
ОО

Изучение нормативных документов.

2
Разработка Плана мероприятий по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся 0 0 Октябрь 2021

Управление
образования

Разработанный План мероприятий по 
реализации

3 Создание районной рабочей группы по вопросу 
формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организациях 
района

октябрь 2021 Управление
образования

Назначение ответственных лиц по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся но каждому из шести 
направлений функциональной 
грамотности из членов рабочей группы



4
Назначение ответственных лиц в 0 0  по вопросу 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся но каждому из шести 
направлений функциональной грамотности

Ноябрь 2021 Администрация
ОО

Назначены ответственные лица по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

5
Рассмотрение вопросов формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся на 
совещаниях руководителей, заместителей 
руководителей 0 0

Периодически, в 
течение всего 

периода Рабочая группа Выступления на совещаниях не менее 1 
раза в четверть

6
Формирование базы данных обучающихся 8-9 
классов 2021/2022 учебного года

Ноябрь 2021 Администрация
ОО
Управление У О

Сформированы базы данных 
обучающихся

7
Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям функциональной грамотности в

Ноябрь 2021 Администрация
ОО
Методический
центр

Сформированы базы данных учителей

8
Направление на курсы повышения квалификации 

по вопросам функциональной грамотности для 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся

Ноябрь 2021 Администрация
ОО

Методический
центр

100% учителей 8-9 классов, участвующих 
в формировании функциональной 
грамотности обучающихся, прошли 
курсы повышения квалификации

9
Проведение мониторинга реализации 
регионального плана

Ежеквартально Управление
образования Аналитические справки

10
Организация и проведение информационно­
просветительской работы с родителями

В течение всего 
периода Администрация

ОО

На родительских собраниях ознакомлены 
с вопросами формирования 
функциональной грамотности

11 Ознакомление с инструментарием по оценке 
функциональной грамотности обучающихся, 
освоивших образовательную программу начального 
общего образования (естественнонаучная 
грамотность, математическая грамотность)

По мере 
разработки

Администрация
ОО

Ознакомлены с инструментариями по 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших 
образовательную программу начального 
общего образования (естественнонаучная 
грамотность, математическая 
грамотность)

12
Участие в региональных диагностических работах 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательную 
программу начального общего образования 
(математическая грамотность)

4 квартал 2021 г
Администрация
ОО Приняли участив в соответствии с 

выборкой



13
Участие в региональных диагностических работах 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательную 
программу начального общего образования 
(естественнонаучная грамотность)

В течение 2022 
года Администрация

ОО Приняли участив в соответствии с 
выборкой

14 Ознакомление с инструментарием по оценке 
функциональной грамотности обучающихся, 
освоивших образовательную программу основного 
общего образования (естественнонаучная 
грамотность, математическая грамотность)

По мере 
разработки

Администрация ОО
Ознакомлены с инструментариями по 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших 
образовательную программу основного 
общего образования (естественнонаучная 
грамотность, математическая
г п я ш п т т т п р т т Л

15
Участие в региональных диагностических работах 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательную 
программу основного общего образования 
(естественнонаучная грамотность)

В течение 2022 
года

Администрация ОО Приняли участив в соответствии с 
выборкой

16
Участие в региональных диагностических работах 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательную 
программу основного общего образования 
(математическая грамотность)

4 квартал 2021 г
Администрация ОО

Приняли участив в соответствии с 
выборкой

17
Ознакомление с инструментарием по оценке 
функциональной грамотности обучающихся, 
освоивших образовательную программу сретнего 
общего образования (читательская грамотность, 
математическая грамотность)

По мере 
разработки

Администрация ОО Ознакомлены с инструментариями по 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся

18
Участие в региональных диагностических работах 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательную 
программу среднего общего образования 
(читательская грамотность)

4 квартал 2021 г Администрация ОО
Приняли участив в соответствии с 
выборкой

19
Участие в региональных диагностических работах 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательную 
программу среднего общего образования 
(финансовая грамотность)

В течение 2022 
года

Администрация ОО
Приняли участив в соответствии с 
выборкой



20
Ознакомление с аналитическими материалами и 
адресными рекомендациями по результатам 
проведения региональных диагностических работ 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших образовательные 
программы начального, основного и среднего 
общего образования, разработанными ЦОиККО

По мере 
опубликования

Администрация 0 0 ,  
рабочая группа

Изучены аналитические материалы и 
адресные рекомендации по результатам 
проведения региональных 
диагностических работ по оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

21
Участие в семинарах для административных 
команд 0 0 ,  МОУО по подходам к формированию и 
оцениванию функциональной грамотности на 
основе практики международных исследований

В течение года
Управление 
образования, 
администрация 0 0

Приняли участие в семинарах по 
подходам к формированию и оцениванию 
функциональной грамотности на основе 
практики международных исследований

22 Обсуждение результатов региональных 
диагностических работ на заседаниях районных МО

Август 2022 Методический
центр Обсуждены на заседаниях районных МО


